
        

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

                                               SETTORE VI 

                             MANUTENZIONI – SERVIZI – SUAP 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 17 del 19/01/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 120 

 Del 09/04/2018 

 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’ art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e 
contestuale impegno di spesa per il nuovo impianto antincendio a Servizio della struttura 
denominata “Palagrotte”. CIG: ZD021F6806 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso  

 

In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n.14446 del 06.10.2017 relativo al 
conferimento dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area Manutentiva; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

Premesso: 

Che, in occasione dell’ 80° anniversario della scoperta delle Grotte, che ha visto la 
partecipazione del Presidente della Repubblica, a seguito di sopralluogo da parte di 
questo Settore VI presso l’impianto sportivo “Palagrotte” ha rilevato la necessità di 
effettuare lavori presso l’impianto antincendio allo stato non funzionante;  

Che stante l’indifferibilità dell’intervento di realizzazione del nuovo impianto anticendio, il 
sottoscritto ha valutato l’opportunità, con particolare riguardo alla custodia dei beni 
collettivi, ed alla salvaguardia della pubblica incolumità, di eseguire i lavori di cui trattasi 
mediante affidamento diretto, art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; all’Impresa 
LE.LI. Sicurezza S.r.l. da Modugno (BA);  

Che in relazione ai lavori eseguiti è stato pattuito con l’impresa affidataria, un prezzo – 
corrispettivo di €. 11.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza, oltre Iva 10% ; 

CHE i lavori realizzati consistono: 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• intercettazione sistema di pompaggio acqua antincendio derivante dall’acquedotto; 

• smontaggio gruppo antincendio esistente con trasporto autorizzato c/o nostra sede con 

demolizione e consecutiva consegna dei materiali a discarica autorizzata; 

• posizionamento base del nuovo gruppo antincendio uni en 12845 – uni 10779, composto da n.2 

elettropompe principali 3pf 32-200-224   e n.1 pompa jockey compact ia/15 ie3, quadri elettrici 

di comando; 

• modifica collettori di aspirazione e mandata per alloggiamento gruppo; 

• predisposizione al montaggio del gruppo antincendio, collegamento dei coni di aspirazione; 

• modifica ed alloggiamento del collettore di mandata verso la rete di distribuzione acqua 

interfacciata con arrivo diretto EAAP; 

• predisposizione ed alloggiamento serbatoio da 500 lt come vaso di adescamento; 

• montaggio kit di collegamento sistema soprabattente tra vaso adescamento e gruppo di 

pompaggio; 

• modifica impianto idrico per il prelievo di acqua per reintegro vaso di adescamento; 

• predisposizione e modifica tubazione da 2” per alloggiamento tubazioni di ricircolo in vasca di 

accumulo; 

• realizzazione ricircolo in vasca e fornitura in opera di asametro da 1”1/2 e kit per la misurazione 

di portata; 

• realizzazione di tubazione in gomma per il troppo pieno del vaso di adescamento e 

collegamento a ricircolo; 

• realizzazione del cablaggio elettrico da q.e. generale a quadri elettropompa 1 e pompa jockey; 

• collegamenti di messa a terra del gruppo di pompaggio e q.e.; 

• smontaggio tubazione di aspirazione dalla vasca di accumulo, modifica tubazione, sostituzione 

della valvola di fondo da 3”, sostituzione del filtro a protezione della valvola di aspirazione; 

• messa in servizio del sistema antincendio, con prove di portata e pressione, flussaggio della rete 

idranti; 

• l’impianto e’ stato consegnato secondo le caratteristiche richieste in condizione di 

funzionamento in stand-buy pronto all’uso; 

• fornitura in opera di telaio con safe crasch dell’attacco VV.F. completo di cartello indicatore; 

• cartello indicatore alla valvola di intercettazione del gas; 

 

Visto che i costi si intendono omnicomprensivi dell’uso di tutte le attrezzature e prodotti di 
ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi a perfetta regola d’arte; 

Considerato, inoltre, che il corrispettivo da corrispondere all’Impresa LE.LI Sicurezza è da 
ritenersi vantaggioso per questo Ente rispetto alle quotazioni di mercato; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 in particolare l’art.36, (contratti sotto soglia); 

Preso atto che il d.l. 06.07.2012, convertito in legge 07.08.2012 n.135, statuisce che: “Le 
Amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
Pubblica Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica 
diretta o indiretta - fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo2, comma 574, della legge 24 dicembre 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2007, n. 244 - relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extrarete,combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente,utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul Mercato Elettronico e sul 
Sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”; 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni di cui in narrativa, dover procedere mediante 
“affidamento diretto” alla esecuzione degli interventi di cui in premessa alla Impresa LE.LI 
Sicurezza S.rl. da Modugno (BA); 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs.18.4.2016 n.50; 
Viste le disposizioni di legge in materia di lavori, Servizi e forniture;  

Visto il vigente Codice dei Contratti e degli Appalti;   

Visto lo Statuto Comunale;  

 D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte: 

 

Di Affidare ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett.a) – del D.Lgs. n.50/2016 
all’Impresa LE.LI Sicurezza S.r.l.da Modugno (BA) gli interventi di messa in Servizio del 
sistema antincendio dell’impianto sportivo “Palagrotte” sino a loro compimento, attivando 
la procedura di  affidamento diretto;  
 
Di assumere il corrispondente impegno di spesa di complessivi €. 12.100,00 comprensivi 
di Iva 10% e oneri per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
Di liquidare alla predetta ditta, la fattura a presentarsi senz’altra formalità, previa 
attestazione da parte del sottoscritto Responsabile del VI Settore, alla ricezione di regolare 
fattura fiscale elettronica al codice univoco ufficio VGDXQP comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa 
verifica della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli stessi, effettuati 
rispetto ai prezzi unitari convenuti; 
 
Di dare atto, in relazione alla normativa introdotta dal D.lgs. n.231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 
      
 Di imputare la somma  di €. 12.100,00  Iva 10% al Cap. 224/2 del Bilancio 2018 
Epigrafato: “Manutenzione estintori ed impianti antincendio:prestazioni di servizio; 
 
Ritenuto, con questo atto, di aver rispettato i principi di economicità e trasparenza 
nell’azione amministrativa, ed essendo ampiamente stati dimostrati da parte della ditta 
LE.LI  Sicurezza S.r.l. i requisiti di carattere generale, nonché il possesso delle 
competenze tecnico-professionali per l’affidamento del già citato intervento; 

 

Dato Atto che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera a) e 
nell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- Articolo 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo le seguenti modalità”: 
a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, giusta art.25 comma 1,lettera 
b1) del D.Lgs n.56/2017. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000.  
 

 Il Responsabile del Settore VI 
f.to Onofrio Simone 

__________________________ 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 31/01/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 31/01/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data 31/01/2018 
 
Impegno  55/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 544  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

 
Castellana Grotte, 09/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




